
LA SALUTE
DELLA DONNA
ATTRAVERSO
LE DIVERSE ETÀ
RIPRODUTTIVE

CONGRESSO REGIONALE SICILIA 
ISDSP - SIFIOG - EGOI

SABATO 21 OTTOBRE 2023
NH HOTEL - PALERMO

CON IL PATROCINIO DI

isdsp-congressoregionalesicilia.it



LA SALUTE DELLA DONNA
ATTRAVERSO LE DIVERSE 
ETÀ RIPRODUTTIVE

CONGRESSO REGIONALE SICILIA
ISDSP - SIFIOG - EGOI

21 OTTOBRE 
2023

PALERMO

2isdsp-congressoregionalesicilia.it

	 SABATO 21 OTTOBRE 2023 u NH HOTEL - PALERMO

	 08.00	 Registrazione dei partecipanti

	 08.30	 Saluti e apertura dei lavori:
		  Presidente Scuola di Medicina UniPa,  

Marcello Ciaccio
		  Direttore Dipartimento PROMISE UniPa,  

Antonio Carroccio
		  Coordinatore Corso di Laurea in Ostetricia UniPa, 
		  Leonardo Abbene
		  Presidente Onorario, Vito Chiantera
		  Presidente: Antonio Simone Laganà

Età riproduttiva e infertilità
Moderatori: Vittorio Unfer, Sandro La Vignera, Giovanni Bracchitta

	09.00 - 09.20	 One size does not fit all: scelta del contraccettivo 
ormonale tra clinical trials e real-world data.

		  Sandro Gerli - Perugia

	09.20 - 09.40	 Terapia farmacologica dell’endometriosi:  
attualità e prospettive

		  Paolo Vercellini - Milano
	
	09.40 - 10.00	 Terapia farmacologica dei fibromi uterini:  

evidence-based approach
		  Fabio Barra - Genova

PROGRAMMA SCIENTIFICO
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	10.00 - 10.20	 Trattamento non-ormonale delle patologie 
		  ginecologiche estrogeno-dipendenti
		  Andrea Tinelli - Lecce

	10.20 - 10.40	 Nuove strategie per ridurre la persistenza  
dell’infezione da HPV

		  Giusy Porcaro - Terni

	10.40 - 11.00	 Discussione	
		  Discussant: Antonio Maiorana, Giuseppe Canzone, 

Giuseppe Gullo

	11.00 - 11.30	 Coffee break & poster walk

Surgical update
Moderatori: Paolo Scollo, Gaspare Cucinella, Salvatore Incandela

	11.30 - 11.50	 Utilizzo del laser in office hysteroscopy
		  Salvatore Giovanni Vitale - Cagliari

11.50 - 12.10	 Trattamento laparoscopico dell’endometriosi 
profonda con tecnica nerve-sparing

		  Mariano Catello Di Donna - Palermo

	12.10 - 12.30	 Termoablazione a radiofrequenza  
dei fibromi uterini

		  Alessandro Fasciani - Genova	

12.30 - 13.00	 Discussione	
		  Discussant: Liliana Mereu, Salvatore Gueli Alletti, 

Michele Gulizzi

13.00 - 14.00	 Lunch
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Fisiologia e patologia della gravidanza
Moderatori: Renato Venezia, Marco Palumbo, Maria Rita Falco Abramo

	14.00 - 14.20	 Il microbioma in gravidanza: quali cambiamenti  
e perché?

		  Maurizio Salamone - Treviso	

	14.20 - 14.40	 Update sulla prevenzione e management  
della minaccia di aborto

		  Laura Avagliano - Milano

	14.40 - 15.00	 Gestione clinica della minaccia di parto 
pretermine e della pPROM

		  Herbert Valensise - Roma

	15.00 - 15.20	 Diabete gestazionale: stato dell’arte sulla 
prevenzione e trattamento

		  Rosario D’Anna - Messina

	15.20 - 15.40	 Discussione
		  Discussant: Vincenzo Minnella, Giuseppe Calì,  

Elio Lo Presti

	15.40 - 16.10	 Coffee break & poster walk

Menopausa e oltre...
Moderatori: Antonio Perino, Giovanni Cavallo, Giuseppe Scibilia

	16.10 - 16.30	 Alterazioni del microbiota in climaterio:  
gestione clinica

		  Ettore Palma - Roma
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	16.30 - 16.50	 Gestione del calo della libido in postmenopausa: 
terapie ormonali e non ormonali

		  Alessandra Graziottin - Milano	

16.50 - 17.10	 Utilizzo della Vitamina D in menopausa: oltre 
l’osteoporosi

		  Domenico Gullo - Palermo

17.10 - 17.30	 Discussione	
		  Discussant: Andrea Biondo, Gian Piero Minnella,
		  Laura Giambanco

17.30 - 18.00	 Premiazione best abstract, chiusura lavori  
e test ECM
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FACULTY
Antonino Abbate, Palermo

Leonardo Abbene, Palermo
Gianmarco Accardi, Palermo

Laura Avagliano, Milano
Fabio Barra, Genova

Andrea  Biondo, Palermo
Giovanni Bracchitta, Ragusa

Giuseppe Calì, Palermo
Giuseppe Canzone, Termini Imerese

Antonio Carroccio, Palermo
Mariano Catello Di Donna, Palermo

Giovanni Cavallo, Modica
Vito Chiantera, Palermo

Marcello Ciaccio, Palermo
Gaspare Cucinella, Palermo

Giuseppe Cucinella, Palermo
Rosario D’Anna, Messina
Andrea Etrusco, Palermo

Maria Rita Falco Abramo, Agrigento
Alessandro Fasciani, Genova

Sandro Gerli, Perugia
Laura Giambanco, Trapani

Alessandra Graziottin, Milano
Salvatore Gueli Alletti, Palermo

Michele Gulizzi, Palermo
Giuseppe Gullo, Palermo

Domenico Gullo, Palermo
Salvatore Incandela, Sciacca
Salvatore Insiga, Messina
Sandro La Vignera, Catania
Antonio Simone Laganà, Palermo
Elio Lo Presti, Palermo
Antonio Maiorana, Palermo
Liliana Mereu, Catania
Vincenzo Minnella, Palermo
Gian Piero Minnella, Palermo
Giulia Musicò, Palermo
Giuseppe Paci, Palermo
Ettore Palma, Roma
Marco Palumbo, Catania
Antonio Perino, Palermo
Giusy Porcaro, Terni
Maurizio Salamone, Treviso
Giuseppe Scibilia, Ragusa
Paolo Scollo, Catania
Pietro Serra, Palermo
Andrea Tinelli, Lecce
Vittorio Unfer, Roma
Herbert Valensise, Roma
Renato Venezia, Palermo
Paolo Vercellini, Milano
Salvatore Giovanni Vitale, Cagliari
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MAP-MARKER-ALT SEDE NH Hotel Palermo - Foro Italico Umberto I, 22/B

Presidente: Antonio Simone Laganà 
Presidente Onorario: Vito Chiantera 

Segreteria Scientifica:
u	 Antonino Abbate
u	 Gianmarco Accardi
u	 Mariano Catello Di Donna
u	 Giuseppe Cucinella
u	 Andrea Etrusco

u	 Salvatore Insinga
u	 Giulia Musicò
u	 Giuseppe Paci
u	 Pietro Serra

PROVIDER ECM Congresso regionale Sicilia ISDSP – SIFIOG – EGOI
Biomedia – n. 148 – crediti assegnati 5,6

u	 BIOLOGO
u	 FARMACISTA
u	 INFERMIERE
u	 MEDICO CHIRURGO (medicina interna, endocrinologia, ginecologia e 

ostetricia, malattie metaboliche e diabetologia, scienza dell’alimentazione 
e dietetica)

u	 OSTETRICA/O

QUOTE DI ISCRIZIONE

PER ISCRIZIONE

INFO GENERALI

CATEGORIE QUOTE

Medico €  200,00

Ostetrico/a - Infermiere/a	 €  100,00

Specializzando/a	 €    50,00

Studenti in medicina e chirurgia	 €    50,00

https://mcaevents.eventsair.com/congresso-regionale-sicilia-isdsp-sifiog-egoi-2023/register/Site/Register
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INFO PER ABSTRACT SUBMISSION E DEADLINE
ABSTRACT SUBMISSION

calendar-alt  DEADLINE 30 settembre 2023

TOPICS
u	 Ginecologia endocrinologica
u	 Contraccezione
u	 Miomi uterini
u	 Endometriosi
u	 Infertilità
u	 Procreazione medicalmente 

assistita

u	 Chirurgia mini-invasiva 
ginecologica

u	 Gravidanza a basso e alto rischio
u	 Menopausa

Gli abstract accettati saranno automaticamente inclusi nella Conference 
Proceedings e pubblicati in un supplemento specifico dell’Italian Journal of 
Gynæcology & Obstetrics (con assegnazione DOI).

Il migliore abstract (su decisione del Comitato Scientifico) verrà premiato 
(cerimonia di premiazione ore 17.30) con un’iscrizione gratuita al prossimo 
Congresso Nazionale dell’International Society of Dietary Supplements and 
Phytotherapy.

https://mcaevents.eventsair.com/PresentationPortal/Account/Login?ReturnUrl=%2FPresentationPortal%2Fcongresso-regionale-sicilia-isdsp-sifiog-egoi-2023%2Finvio-abstract
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